⁷¹ DS 3320 f.: „At vero si ‘nihil prohibet’, ut docet Angelicus, ‘aliquos alios secundum quid dici mediatores inter Deum et homines, prout scilicet cooperantur ad unionem hominis cum Deo dispositive et ministerialiter’, ... profecto eiusdem gloriae decus Virgini excelsae cumulatius convenit.“ „...ipsa est, de qua natus est Iesus (Mt 1,16), vera scilicet eius mater, ob eamque causam digna et peraccepta ad Mediatorem mediatrix.“

⁷² Pius IX., *Ineffabilis Deus* vom 8. Dez. 1854 (CollLac 6, 843a)

klika „*Ad diem illum*“ vom 2. Febr. 1904 Maria als „Austeilerin aller Gaben, die Jesus uns durch seinen gewaltsamen Tod und sein Blut erkauft hat“. Anknüpfend an das Bild vom „Aquädukt“ des *Bernhard v. Clairvaux* übernimmt er von *Bernardin von Siena* das Bild vom Hals, als welcher Maria den Leib mit dem Haupt verbindet; sie verdiene „de congruo“, was Christus „de condigno“ verdient habe und sei deshalb die vornehmste Gehilfin bei der Ausspendung der Gnaden („*princeps largiendarum gratiarum ministra*“)⁷³. Im Jahre 1922 bewilligte Papst *Benedikt XV.* „(zunächst für belgische Diözesen) für den 31. Mai ein eigenes Fest zu Ehren Marias als der ‘*mediatrix omnium gratiarum*’“⁷⁴. In unseren Tagen hat Papst *Pius XII.* in seiner Enzyklika „*Ad coeli Reginam*“ vom 11. Oktober 1954 Maria, wenn auch nur analog, die „Gefährtin beim Werk des göttlichen Erlösers“ („*socia in divini Redemptoris opera*“) genannt, die an seiner „königlichen Würde Anteil hat“. Aus ihrer Verbindung mit Christus entstehe die königliche Vollmacht, durch die sie die Schätze des Reiches des göttlichen Erlösers austeilen könne⁷⁵. Papst *Paul VI.* zählt in „*Marialis cultus*“ unter die „dogmatischen Wahrheiten“ über Maria auch „ihre Mitwirkung im Dienst der Erlösung, die ihr Sohn bewirkte“⁷⁶, und Papst *Johannes Paul II.* widmet in seiner Enzyklika „*Redemptoris Mater*“ den ganzen dritten Teil dem Thema: „Mütterliche Vermittlung“.

⁷³ DS 3370 [f.]: „... universorum munerum dispensatrix, quae nobis Iesus nece et sanguine comparavit.“ „Attamen, pro ea quam diximus dolorum atque aerumnarum Matris cum filio communione, hoc Virgini augustae datum est, ut sit ‘totius terrarum orbis potentissima apud unigenitum filium suum mediatrix et conciliatrix’. fons igitur Christus est ...“. „Maria vero ... ‘aquaeductus est’ aut etiam collum, per quod corpus cum capite iungitur.“ „Ea tamen ... *de congruo*, ut aiunt, promeret nobis, quae Christus *de condigno* promeruit, estque princeps largiendarum gratiarum ministra.“